de wile se neynen andern echten man en numpt. Nympt de vruwe auer eynen anderen echten man, er de kindere to eren jaren komen zind, so scal de vruwe, eyr danne se bislape, den kindereren eyne rechte desinge don alle eres gudes vor deme rade vnd vor veyr mannen, de der kindere negeften vnd eldesten maghe zind, twene von vader wegene vnd twene von modere wegene also vorder alsfeme se hebben mach, vnd mach der kinder vormunde bliuen, went se to eren jaren komen zind. Se scal aver den kindereren dat gut vorwissenen, wo deme rade dunket vnd den veyr mannen, dat de kindere eres gudes bewaret sin. Duf so scal se alle jar rekenen vor deme rade vnd vor den frunden von deme gude der kinder, vnd nemen vor kost vnd vor cledere von der jersiken ghulde der kindere, wat deme rade dunket moghelik wesen, vnd wat en danne bouen kost vnd cledere ouer loyen mach, dat scal see vort mit wulbort des rades vnd der veyr vrunt den kindereren to nut bestellen vnd beleggen, alse se beste kan vnd mach etc. **Scriptum sub anno dom. MCCCLXX. sexto conuersionis sancti pauli.**"

5) Bei Wigand a. a. D. Beil. 2. S. 43. 44.

6) Das. Beil. 3. S. 44...46. [Anmerk. S. 46...48.]

Noch einige ungedruckte Einzelstatute werden das. S. 36. 37. namhaft gemacht.

## CLIX.

**Hof** (Bayern). Statute des Markgrafen Friedrich von Brandenburg von 1436.

Bei J. Burch. *Mencken*, *Scriptores rerum Germanicarum*, Tom. III. (Lips. 1730. fol.) p. 708—12. Ueber ältere Freibriefe der Stadt von 1368. und 1377., meist strafrechtlichen Inhalts, welche in den neuen Statuten nochmals bestätigt und vermehrt wurden, s. Longolius, *Nachrichten von Brandenburg-culmbach* Thl. IV. S. 11—20.

## CLX.

**Holzminde** (Braunschweig). Rechtsbrief des Grafen Otto von Everstei von 1245.

Bei J. Fr. *Fake* „*Monimenta historiae Germanicae*“, hinter dem *Codex Triflionum Corbeiensium*, Lips. et Guelpherbyti 1752. fol., Nr. CCCCLXIV. p. 930, 31. Die Urkunde lautet:

„In nomine sancte et individue trinitatis *Otto* dei gratia comes de *Everstene*. Quoniam omnium hominum memoria labilis est, et ea, que geruntur in tempore, ne simul labantur cum tempore, consuevit prudentum industria scripti testimonio perpetuare: scire desideramus tam presentes quam posteros presens scriptum inspecturos, quod nos oppido nostro *Holttesminne* tale recognoscimus jus, quale a progenitoribus nostris habebant ab initio plantationis. §. 1. Primum est, quod recognoscimus prefato oppido omnem libertatem jure imperatorio, ut nullam decimam dent inhabitantes ibidem, quod vulgo *Ogtme* vocatur; et quod nullum judicem nec sacerdotem eis instituamus, nisi de voluntate ipsorum et consensu statuimus; etiam quod quicumque [oppidum] intraverit mansurus in eo, sive servus vel cujuscunque conditionis homo, infra annum et diem a nemine requisitus, de cetero liber habeatur. §. 2. Nullam specialem exactionem a nemine requiremus, nisi forte in evidenti causa excesserit. §. 3. Tria principalia judicia erunt in anno, et quidquid tunc vadiatum fuerit, due partes cedent nobis, tertia civitati. §. 4. Nunquam prefaciemus eis advocatum, sed quicquid per judicem statutum (et) ordinatum fuerit, ratum habere volumus. §. 5. Suspicionem vero mali, quod in judicio *vare* vocatur, penitus abolemus. §. 6. Semel in anno celebrabitur synodus circa festum beati Petri, et tunc pro synodalibus denariis et omni impensa tam sacerdotis quam aliorum dabitur *ferto* archidiacono, et si petitores accesserint ad locum petituri denarios, tertia pars cedit ecclesie. §. 7. Si quis alium occiderit, collum pro collo, lesionem pro lesione, pro effusione sanguinis XV. solidos leves, pro manifesta alapa XX. leves solidos, pro jurgio et pro dissidio V. leves solidos, qui alium leserit sine acuto\*) instrumento, XVIII. denarios vadabit. §. 8. Nullus alienus poterit ferre testimonium in ipsa civitate, nisi solummodo per cives civitatis; nisi forte de evidenti causa. §. 9. Si aliquis proscriptus vel in aliqua necessitate positus fuerit, unusquisque civium poterit eum jubere pro altero per suum domicilium. §. 10. Nulla hereditas, quod vulgo *rathe* vel *herewede* (dicitur), dabitur alicui infra vel extra civitatem; sed tantum hereditas, que *erve* dicitur, dabitur proximo heredi. §. 11. Jdex solus non poterit aliquem convincere ex civibus, nisi per duos probatos cives, nec aliquis poterit alium provocare ad duellum vel